
 
 

 

DATOVÝ MODEL PRO UKLÁDÁNÍ DAT POŘIZOVANÝCH VE 3. CYKLU PLÁNOVÁNÍ 

PODLE RÁMCOVÉ SMĚRNICE O VODÁCH PRO POTŘEBY REPORTINGU EK 

STRUČNÝ SOUHRN 

 

Zpracoval: Petr Vyskoč, VÚV TGM, v.v.i., červen 2019. 

 

 

Následující text stručně shrnuje požadavky vyplývající v rámci plánování z materiálu „Datový model 

pro ukládání dat pořizovaných ve 3. cyklu plánování podle Rámcové směrnice o vodách pro potřeby 

reportingu EK (Vyskoč a kol., VÚV TGM, v.v.i.). 

Účel datového modelu 

Účelem datového modelu je (a) určit obsah a jednotnou strukturu dat potřebných pro elektronický 

reporting plánů povodí ČR Evropské komisi (EK) a předávání souvisejících údajů do informačních 

systémů a databází vedených na úrovni mezinárodních oblastí povodí Labe, Odry a Dunaje; (b) 

zajistit soulad údajů pořizovaných na jednotlivých úrovních plánování a souladu dat reportovaných 

Evropské komisi s údaji poskytovanými v rámci jiných reportingových povinností vůči EK a Evropské 

agentuře pro životní prostředí (EEA); (c) poskytnout jednotné datové rozhraní pro předávání dat 

mezi organizacemi podílejícími se na zpracování plánů povodí v ČR a jejich následném reportingu 

Evropské komisi a umožnit v této oblasti efektivnější „management“; (d) usnadnit kontrolu jakosti 

dat; (e) usnadnit zpracování souhrnných údajů a účelových datových analýz pro potřebu 

vyhodnocení pokroku v dosažení cílů RSV a identifikaci problémových oblastí. 

Datový obsah 

Tematický rozsah a struktura dat, kterou datový model pokrývá, vychází z požadavků na reporting 

plánů povodí specifikovaných příslušnými směrnými dokumenty Společné implementační strategie 

(CIS). Seznam požadovaných geografických vrstev a tabulek je ve výše uvedeném materiálu popsán 

v tabulce 3.2 a rovněž v elektronické příloze v souboru DatovyModelRSVv23.xls a listu „Entity“. 

Požadavky na kvalitu dat 

EK klade vysoké nároky na kvalitu reportovaných dat. Vyžadován je rovněž soulad (či návaznost) 



 

 

 2 

 

na jiný reporting EK a EEA. Tyto požadavky reflektuje i navržený datový model. Týkají se topologické 

konsistence a přesnosti prostorových dat a logické konsistence a úplnosti popisných dat. 

Požadavky na prostorová data 

Požadavky na kvalitu prostorových dat v datovém modelu vycházejí z požadavků specifikovaných 

ve směrném dokumentu pro reporting prostorových dat. Požadavky na topologickou korektnost jsou 

specifikovány jak v rámci jedné vrstvy, tak i ve vrstvách mezi sebou (např. vodní útvary a dílčí 

povodí). Data o územní identifikaci jsou v datovém modelu ukládána v S-JTSK. Polohová přesnost 

by měla odpovídat požadavkům na použití ZABAGED jako podkladu pro vedení evidencí pro potřebu 

ISVS.  

Identifikace objektů 

Datový model vyžaduje jedinečnou identifikaci následujících objektů: oblastí povodí, dílčích povodí, 

mezipovodí útvarů povrchové vody, útvarů povrchové vody, útvarů podzemní vody, profilů 

monitoringu povrchové vody, objektů monitoringu podzemní vody a chráněných oblastí s vazbou na 

vodu. Tam, kde reporting podle RSV odkazuje na objekty či území primárně vymezené či určené 

v rámci plnění jiných reportovacích povinností, musí být v reportingu podle RSV uveden stejný 

identifikátor. Pro identifikátory platí následující požadavky: musejí být nezávislé na rozlišování 

malých/velkých písmen (nejsou „case sensitive“); na první pozici národního identifikátoru mohou být 

pouze písmena nebo číslice (nikoli speciální znaky jako např. „_“), identifikátor zaniklého objektu 

nemůže být použit pro nový objekt (týká se např. rozdělení či sloučení vodních útvarů). 

Identifikátory objektů v datovém modelu zastupují položky zakončené příponami „_ID“, „_IDE“ a 

„_IDU“. „_IDE“ je identifikátorem používaným na mezinárodní úrovni převážně pro potřeby 

reportingu EK, „_ID“ je identifikátorem používaným na národní úrovni (je jedinečný v rámci státu) a 

„_IDU“ je identifikátorem používaným jako jedinečný jen v rámci regionálního informačního systému 

či databáze (aplikován je pouze u profilů monitoringu povrchových vod v souvislosti s vedením 

databází státními podniky Povodí). 

Logická konsistence a úplnost dat 

Jednotlivé položky tabulek jsou v přehledu uvedeném v tabulce 3.3 rozděleny na povinné (označeny 

„M“), podmíněně povinné (označeny „C“ a zároveň je specifikováno, kdy musí být naplněny) a 

nepovinné (označeny „O“). Požadavky na úplnost naplnění jednotlivých tabulek či geografických 

vrstev jsou uvedeny na v tabulce 3.6. Tabulka 3.3 je rovněž uvedena v elektronické příloze v souboru 

DatovyModelRSVv23.xls a listu „Atributy“. 

Datové typy a seznamy kódů 

U popisných údajů musí být dodrženy předepsané datové typy uvedené pro jednotlivé položky 

v tabulce 3.3. Pole tabulek zakončené ve svém zkráceném názvu  příponou „_Z“ nebo „_S“ mohou 

nabývat pouze předdefinovaných hodnot kódů z příslušných seznamů. Atributy počínající „EX_“ 



 

 

 3 

 

mohou nabývat pouze hodnot „ANO“ nebo „NE“, případně „NEZNAMY“ (seznamy kódů EX_JEV a 

EXN_JEV). Odkaz na příslušný seznam kódů je pro jednotlivé položky (pole) tabulek uveden 

v tabulce 3.3, seznamy kódů jsou uvedeny v tabulkách 3.4.1 a 3.4.2. Tabulky 3.3, 3.4.1 a 3.4.2 jsou 

rovněž uvedeny v elektronické příloze v souboru DatovyModelRSVv23.xls a listech „Atributy“, 

„SeznamyKodu“ resp. „UkazateleJakosti“. Specifikace obsahu 

Gesce za zpracování a předávání dat 

Příprava plánů povodí a následný reporting představují několikaletý postupný proces, na kterém se 

v jeho průběhu podílí řada institucí a organizací. Pro potřebu předávání dat mezi jednotlivými 

organizacemi a řízení změn v datech je účelné určit příslušné gestorské instituce či organizace, 

formát předávání dat a pravidla pro „verzování“ datových sad a pojmenování předávaných souborů. 

Kontrolu kvality dat je tak nezbytné provádět již průběhu plánování, tj. např. prověřit kvalitu datových 

sad zpracovávaných v rámci přípravných prací (vymezení vodních útvarů a chráněných oblastí) a 

prověřené datové sady „zafixovat“ pro potřebu následující etapy zpracování plánů (hodnocení stavu, 

identifikaci vlivů a dopadů na stav, určení výjimek a návrh opatření). Výsledná kontrola kvality dat by 

měla proběhnout ještě před dohotovením a schválením plánů, aby mohly být případné 

nekonzistence odstraněny. Rozdělení gesce za zpracování dat mezi jednotlivé instituce a organizace  

je uvedeno v elektronické příloze datového modelu v souboru DatovyModelRSVv23.xls a listu 

„Entity“ (sloupce „Gestor“ a „Poznámka k gesci“, položky dále popsány v listu „Popis“). 

Formát předávání dat 

Geografická data jsou předávána v souborech „shape file“, s výjimkou objektů definovaných jako 

bod, kde jsou souřadnice uvedeny v tabulekách. Součástí těchto souborů musejí být pole definovaná 

jako primární klíč (označeny v tabulce 3.2, tj. například atribut UPOV_ID jako identifikátor útvaru 

povrchových vod). Popisná data (tabulky) jsou předávána ve formátu MS Excel. Datové typy 

v jednotlivých polích musí být popsány v souladu s datovým modelem (tabulka 3.3, týká se zejména 

rozlišování textových a numerických polí). V prvním záznamu souboru jsou ve sloupcích uvedeny 

názvy datových polí (např. UPOV_ID) uvedené v tabulce 3.3. U číselných údajů je používána 

desetinná čárka. 

Soubory dat je doporučeno předávat s pojmenováním složeném z (a) označení příslušné entity 

(tabulky či geografické vrstvy), (b) kódu území, ke kterému se data vztahují (podle seznamů kódů 

POVODI a OBLAST – tedy 1, 2 a 4 pro oblast povodí Labe, Odry resp. Dunaje a HVL, BER, DVL, 

DUN, OHL, HSL, LNO, HOD, DYJ a MOV pro dílčí povodí – případně CZ pro celostátní datové sady, 

(c) kódu gestorské organizace (podle seznamu kódů SUBJEKT), a (d) kódu verze (např. datum ve 

formátu RRRRMMDD). Jednotlivé části jsou odděleny znakem „_“. Tedy např. geografická vrstva a 

tabulka útvarů podzemních vod v celostátním rozsahu je pojmenována 

UTV_PZV_CZ_VUV_20180731. 



 

 

 4 

 

Šablony tabulek a příklady naplnění dat 

Šablony tabulek s vyplněnou „hlavičkou“ jsou uvedeny v elektronické příloze datového modelu 

v souboru DatovyModelRSVv23Sablona.xls. Specifikace obsahu tabulek, u kterých se předpokládá 

plnění státními podniky Povodí, a příklady jejich naplnění jsou  uvedeny v souborech 

DatovyModelRSVv23SPP.xls resp. DatovyModelRSVv23Priklad.xls. 

Kontakt a další informace: 

Petr Vyskoč, e-mail: petr.vyskoc@vuv.cz, tel: +420 220 197 425 

Silvie Semerádová, e-mail: silvie.semeradova@vuv.cz, tel: +420 220 197 346 

https://heis.vuv.cz/projekty/rsv 

 

 

 

 

 


